
Nº 90, quinta-feira, 14 de maio de 20092 2ISSN 1677-7050

Art. 1º. Designar MIGUEL FERREIRA PERES, Procurador
Federal, matrícula SIAPE nº 07691335; ÉDSON LEONARDO DA-
LÉSCIO SÁ TELES, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIA-
PE nº 1659935; e HILTON FERREIRA GONÇALVES, Técnico de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1280480, para, sob a pre-
sidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, visando à apuração de eventuais responsabilidades
administrativas constantes do Processo n.º 00190.040376/2008-22,
bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões que
porventura venham a ser identificados no curso de seus trabalhos e que
guardem conexão com o objeto presente.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO NEVES DA ROCHA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 933, publicada no D.O.U. nº 88, Seção 2, p.
3, de 12 de maio de 2009, onde se lê: "PORTARIA Nº 933, DE 11
DE MAIO DE 2009", leia-se: "PORTARIA Nº 933, DE 08 DE
MAIO DE 2009".

SECRETARIA ESPECIAL
DOS DIREITOS HUMANOS

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO ESPECIAL DOS DIREITOS HUMA-
NOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da compe-
tência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 1° da Portaria nº
590, de 13 de junho de 2007, do Ministro de Estado Chefe da Casa
Civil da Presidência da República, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 6.125, de 13 de junho de 2007, resolve:

N° 960 - DESIGNAR,

PEDRO DE SOUZA FREITAS, para exercer a Função Comissionada
Técnica, código FCT-08, na Secretaria Especial dos Direitos Hu-
manos da Presidência da República, ficando dispensado da Função de
Auxiliar, código GR-I.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DOS DIREITOS HUMA-
NOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atri-
buições e de acordo com o inciso V do Decreto nº 5.491, de 18 de
julho de 2005, resolve:

N° 961 - Art. 1º Aprovar a indicação da Senhora DORIT MARIA
SIMONE POHL como representante nacional do organismo AdA
ADOPTIONSBERATUNG e.V., com sede a Berliner Strasse 31-35,
65760, Eschborn, Alemanha, para atuar na cooperação em adoção
internacional no Brasil, de acordo com a Convenção Relativa à Pro-
teção das Crianças e à Cooperação em Matéria de Adoção Inter-
nacional, concluída em Haia, em 29 de maio de 1993, aprovada pelo
Decreto Legislativo n.º 1, de 14 de janeiro de 1999, e promulgada
pelo Decreto n.º 3.087, de 21 de junho de 1999.

Art. 2º A representante indicada deverá cumprir o disposto
no Decreto nº 5.491, de 18 de julho de 2005, e no Decreto n° 5.947,
de 26 de outubro de 2006, sob risco de descredenciamento do or-
ganismo, conforme estabelecido no artigo 21 daquele decreto.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DOS DIREITOS HUMA-
NOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atri-
buições legais, de acordo com a Lei n° 10.683, de 28 de maio de
2003, tendo em vista o que dispõem o Decreto n° 5.109, de 17 de
junho de 2004, a Portaria nº 855, de 5 de novembro de 2008 e a Ata
da Assembléia de Eleição de Entidades da Sociedade Civil Repre-
sentativa do Segmento de Empregadores, publicada no Diário oficial
da União em 7 de abril de 2009, resolve:

Nº 962 - Art. 1o Designar para compor o Conselho Nacional dos
Direitos do Idoso - CNDI, os seguintes membros:

I - ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS:

a) Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome
Suplente: MARIANA DE SOUSA MACHADO, em subs-

tituição a Maria Lúcia Lopes da Silva

b) Ministério da Cultura
Titular: MARCELO SIMON MANZATTI, em substituição a

Ana Maria Ângela Bravo Vilalba;
Suplente: Ana Maria Ângela Bravo Villalba, em substituição

a Napoleão Alvarenga Filho.

II- REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

a) Confederação Nacional das Instituições Financeiras - CNF
Titular: MARILENA MORAES BARBOSA FUNARI
Suplente: ALESSANDRA PANZA CASTILHO

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO DE TARSO VANNUCHI

DESPACHO DO SECRETÁRIO ESPECIAL

Processo nº 00008.000072/2009-23. Afastamento do País da servidora
GÍCIA DE CÁSSIA MARTINICHEN FALCÃO, Coordenadora da
Coordenação-Geral de Educação em Direitos Humanos, código DAS-
101.3, para participar da Missão de Cooperação Sul-Sul em registro
civil de nascimento objetivando dar continuidade ao projeto de co-
operação internacional que visa apoiar o Ministério da Justiça de
Guiné Bissau a desenvolver uma política nacional de universalização
do registro civil de nascimento, na cidade de Bissau/Guiné Bissau, no
período de 16 a 23 de maio de 2009, incluindo trânsito, com ônus
limitado. Autorizo, em 12 de maio de 2009.

Processo nº 00005.005778/2009-10. Afastamento do País da servidora
MARIA DO CARMO REBOUÇAS DA CRUZ, Gerente de Coo-
peração Internacional, código DAS-102.4, para participar da Missão
de Cooperação Sul-Sul em registro civil de nascimento objetivando
dar continuidade ao projeto de cooperação internacional que visa
apoiar o Ministério da Justiça de Guiné Bissau a desenvolver uma
política nacional de universalização do registro civil de nascimento,
na cidade de Bissau/Guiné Bissau, no período de 16 a 23 de maio de
2009, incluindo trânsito, com ônus limitado. Autorizo, em 12 de maio
de 2009.

Processo nº 00008.000226/2009-87. Afastamento do País do servidor
PERLY CIPRIANO, Subsecretário de Promoção e Defesa dos Di-
reitos Humanos, código DAS 101.6, para participar da 2ª Reunião
"Seguimento de la Declaración de Brasília em el tema de derechos de
lãs Personas Mayores", que será realizado na cidade de Buenos Ai-
res/Argentina, no período de 20 a 23/05/2009, incluindo trânsito, com
ônus. Autorizo, em 12 de maio de 2009.

PAULO DE TARSO VANNUCHI

SECRETARIA ESPECIAL DE PORTOS

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2009

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PORTOS DA PRE-
SIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe con-
fere a Lei 11.518, de 05 de setembro de 2007, publicada no Diário
Oficial da União, de 06/09/2007, e em face ao disposto na Lei 8.630
de 25 de fevereiro de 1993, resolve:

Nº 113 - I - Exonerar, do Bloco dos Usuários dos Serviços Portuários
e Afins, do Conselho de Autoridade Portuária do Porto de Santos, os
representantes dos Proprietários e Consignatários de Mercadorias, Mi-
chael Robert August Timm (titular), Nilton da Silva Pinto (suplente),
Virgílio Gonçalves Pina Filho (titular), Flávio Eduardo Pinto Ro-
drigues (suplente);

II - Designar, por um período de 2 (dois) anos, para o Bloco
dos Usuários dos Serviços Portuários e Afins, do Conselho de Au-
toridade Portuária do Porto de Santos, os representantes dos Pro-
prietários e Consignatários de Mercadorias, Vicente de Paulo Vieira
do Valle (titular), Marcio Calves (suplente), Martin Aron (titular),
José Eduardo Lopes (suplente);

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 114 - I - Reconduzir, para mais um período de 2 (dois) anos, ao
Bloco da Classe dos Trabalhadores Portuários, do Conselho de Au-
toridade Portuária do Porto de São Francisco do Sul o representante
dos Trabalhadores Portuários Avulsos, Rosando Luiz Fernando Stro-
zzi (titular)

II - Exonerar, do Bloco da Classe dos Trabalhadores Por-
tuários, do Conselho de Autoridade Portuária do Porto de São Fran-
cisco do Sul o representante dos Trabalhadores Portuários Avulsos,
Mauro Roberto Dias (suplente);

III - Designar, por um período de 2 (dois) anos, para o Bloco
da Classe dos Trabalhadores Portuários, do Conselho de Autoridade
Portuária do Porto de São Francisco do Sul o representante dos Tra-
balhadores Portuários Avulsos, Sidnei Eunezio de Mira (suplente);

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 115 - I - Exonerar, do Bloco do Poder Público, do Conselho de
Autoridade Portuária do Porto de Itaguaí, o representante do Governo
Federal, Luiz Ricardo Konarski (suplente);

II - Designar, por um período de 2 (dois) anos para o Bloco
do Poder Público, do Conselho de Autoridade Portuária do Porto de
Itaguaí, o representante do Governo Federal, Alexandre Augusto Fer-
nandes Ferreira Vilaça (suplente);

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 116 - I - Reconduzir, para mais um período de 2 (dois) anos ao
Bloco da Classe dos Trabalhadores Portuários, do Conselho de Au-
toridade Portuária dos Portos de Vitória e Barra do Riacho, os re-
presentante dos Trabalhadores Portuários Avulsos, Luiz Fernando
Barbosa Santos (titular), Josué King Ferreira (suplente);

II - Exonerar, do Bloco da Classe dos Trabalhadores Por-
tuários, do Conselho de Autoridade Portuária do Porto de Macapá, os
representantes dos Trabalhadores Portuários Avulsos, Valdecírio Cor-
deiro Marques (titular), Walber Farias da Rocha (suplente);

III - Designar, por um período de 2 (dois) anos para o Bloco
da Classe dos Trabalhadores Portuários, do Conselho de Autoridade
Portuária do Porto de Macapá, os representantes dos Trabalhadores
Portuários Avulsos, Aldenir Pereira Gomes (titular), Marcus José de
Souza Fernandes (suplente);

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 117 - I - Exonerar, do Bloco do Poder Público, do Conselho de
Autoridade Portuária do Porto de Forno, os representantes do Mu-
nicípio, Sérgio Luiz da Silva Santos (titular), Cláudio César Andrade
Bertollo (suplente);

II - Designar, por um período de 2 (dois) anos, para o Bloco
do Poder Público, do Conselho de Autoridade Portuária de Porto do
Forno, os representantes do Município, Walter Lúcio Pinheiro Car-
doso (titular), Carlos Antônio Alcântara de Souza Corrêa (suplente);

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PORTOS DA PRE-
SIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no art. 1º, inciso III da Portaria nº. 590, de 13 de
junho de 2007, resolve:

Nº 118 - EXONERAR, a pedido:

SIRLENE JERÔNIMO DA SILVA LIMA, do cargo de Assistente do
Gabinete da Secretaria Especial de Portos da Presidência da Re-
pública, código DAS 102.2.

Nº 119 - N O M E A R

LUIS CLAUDIO SANTANA MONTENEGRO, para exercer o cargo
de Assistente da Coordenação-Geral de Planejamento Estratégico do
Departamento de Planejamento Portuário da Subsecretaria de Pla-
nejamento e Desenvolvimento Portuário da Secretaria Especial de
Portos da Presidência da República, código DAS 102.2.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PORTOS DA PRE-
SIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe con-
fere o inciso I, do art. 3º do Decreto nº. 4.050, de 12 de dezembro de
2001, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 e em cumprimento ao disposto no caput do art. 37
da Constituição Federal, resolve efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, a
cessão abaixo indicada:

Nº 120 - Servidor: ADILSON ABADE DA SILVA
Cargo: Técnico de Vias Navegáveis
Matrícula: 2074-5
Da: Companhia Docas do Estado do Pará - CDP
Para: Secretaria Especial de Portos da Presidência da República
Cargo a ser ocupado: Não especificado
Amparo legal: Decreto nº 4.050 de 12/12/2001
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo nº: 00200.000824/2009-70

PEDRO BRITO


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T11:37:25-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




